XII. Colligimus igitur omnes has partes, atque impetrabimus sequentem aequationem:

$$\begin{aligned}
 1 - \cos. a^2 - \cos. b^2 - \cos. c^2 + 2 \cos. a \cos. b \cos. c \\
 = \cos. a^2 \sin. a^2 + 2 \cos. \beta \operatorname{coa.} \gamma (\cos. b \cos. c - \cos. a) \\
 + \cos. \beta^2 \sin. b^2 + 2 \cos. \alpha \cos. \gamma (\cos. a \cos. c - \cos. b) \\
 + \cos. \gamma^2 \sin. c^2 + 2 \cos. \beta \cos. \alpha (\cos. a \cos. b - \cos. c)
 \end{aligned}$$

ubi ternae litterae a, b, c et α, β, γ aequaliter ingrediuntur, quod manifestum est criterium veritatis.

XIII. Nihil aliud jam superest, nisi ut loco $\cos. \alpha$, $\cos. \beta$ et $\cos. \gamma$ valores supra assignati substituantur, qui sunt $\cos. \alpha = \frac{F}{Az} - \frac{f}{A}$; $\cos. \beta = \frac{G}{Bz} - \frac{g}{B}$ et $\cos. \gamma = \frac{H}{Cz} - \frac{h}{C}$, quo facto aequatio nostra unicam tantum continebit quantitatem incognitam z , qua inventa primo statim innotescet radius sphaerae quaesitae, qui est $x = z - d$. Deinde innotescunt etiam anguli α, β, γ , quibus positio centri sphaerae quaesitae determinatur.

XIV. Hinc etiam facile perspicitur aequationem, pro incognita z definienda, tantum fore quadraticam. Quod quo clarius appareat, ponamus $\frac{x}{z} = v$, ut $\cos. \alpha = \frac{Fv-f}{A}$, $\cos. \beta = \frac{Gv-g}{B}$, $\cos. \gamma = \frac{Hv-h}{C}$. Quare si hi valores substituantur, evidens est prodituram esse aequationem hujus formae $Lvv + 2Mv + N = 0$, quae ergo binas continet radices, quae sunt $v = \frac{-M \pm \sqrt{M^2 - LN}}{L}$, in qua si fuerit $LN > M^2$, signum id erit nullam dari sphaeram quatuor datas tangentem. Sin autem fuerit $M^2 > LN$, duo prodi-

bunt valores pro v , ideoque etiam pro z , quorum autem positivus tantum proprie pro casu proposito valebit, negativus vero valor pertinebit ad casum, ubi radii sphaerarum a , b , c , d , ideoque etiam litterae f , g , et h negative accipiuntur, quemadmodum olim in dissertatione, de circulo tres datos tangente, est observatum. Scilicet si radix positiva casum respiciat, quo datae sphaerae intus tanguntur, radix negativa pertinebit ad casum, quo eadem sphaerae extus tanguntur.

Alia solutio ejusdem problematis.

XV. Cum in solutione modo data radius sphaerae invenienda, sive quantitas z , sive etiam v , pro intignita erat assumta, alia dari poterit solutio, qua positio arcus CO

Tab. I. quaeritur. Quemadmodum scilicet angulus C in duas partes sit

Fig. 4. dissecandus inquirendum est. Hunc in finem, quoniam hunc angulum ACB posuimus = ζ , statuamus angulum ACO = $\frac{\zeta+\Phi}{2}$, eritque altera pars BCO = $\frac{\zeta-\Phi}{2}$, et nunc totum negotium eo redibit, ut angulus Φ investigetur, qui ergo nobis erit incognita loco praecedentis z . In calculum ergo introducenda erit ex triangulo ACO formula $\cos. \frac{\zeta+\Phi}{2} = \frac{\cos. \alpha - \cos. \gamma \cos. b}{\sin. \gamma \sin. b}$, similique modo ex triangulo BCO erit